
資料４-３　　　

広域 市町村

1 ○ ○

2 ○

3 ○

4 ○

5 ○

6 ○

7 ○

8 ○ ○

9 ○ ○

10 ○ ○

11 ○ ○

12 ○ ○

13 ○

14 △ ○

15 △ ○

16 ○ ○

17 ○ ○

18 △ ○

19 ○ ○

20 ○ ○

21 △ ○

22 △ ○

23 △ ○

24 △ ○

25 △ ○

26 ○ ○

27 ○ ○ 個人情報の取り決め

28 ○ ○ 苦情、トラブル対応

29 ○ ○

30 ○ 募集法

31 ○ 対象者

32 ○ 介入（初回面接）

33 ○ 介入（継続的支援）

34 ○ かかりつけ医との連携

35 ○ 受診状況把握

36 ○ 記録

37 ○ データ登録

38 ○ 安全管理

39 ○ 個人情報

40 ○ チーム内の情報共有

41 ○ マニュアル修正

42 ○ 初回情報の登録

43 ○ ○

44 ○ ○

45 ○ ○

46 ○ ○

47 △ ○

48 △ ○

49 ○ ○

50 ○ ○

51 ○ ○

Ｎｏ．の色区分

開始年度別
全メニュー

計（53）
項目

区分（例示※）
NO.

事業メニュー別

33.3% 64.3% 25.0% 15.8% 50.0% 71.4% 0.0% 39.6%

33.3% 50.0% 75.0% 47.4% 0.0% 85.7% 100.0% 52.8%

16.7% 28.6%

50.0% 35.7% 50.0% 31.6% 50.0% 28.6% 100.0% 37.7%

0.0% 37.7%33.3% 35.7% 75.0% 31.6% 50.0% 42.9%

25.0% 15.8% 0.0% 42.9% 0.0% 22.6%

0.0% 21.4% 50.0% 0.0% 0.0% 28.6% 0.0% 13.2%

50.0% 42.9% 75.0% 21.1% 0.0% 57.1% 100.0% 39.6%

17.6%

52.9%

30.2%

0.0% 21.4% 75.0% 10.5% 0.0% 57.1% 0.0% 22.6%

35.3%

17.6%

33.3%

26.7%

23.8%

23.8%

33.3% 21.4% 75.0% 15.8% 50.0% 57.1% 0.0%

33.3% 35.7% 25.0% 31.6% 50.0% 42.9% 0.0% 34.0%

66.7% 42.9% 25.0% 31.6% 50.0% 71.4% 0.0% 43.4%

52.9%

64.7%

26.7%

46.7%

23.8%

23.8%

83.3% 57.1% 25.0% 63.2% 50.0% 100.0% 0.0% 64.2%

66.7% 50.0% 25.0% 47.4% 50.0% 100.0% 0.0% 54.7%

82.4%

70.6%

53.3%

53.3%

57.1%

42.9%

83.3% 50.0% 25.0% 47.4% 50.0% 85.7% 0.0% 54.7%

83.3% 64.3% 25.0% 47.4% 50.0% 71.4% 0.0% 56.6%

82.4%

88.2%

53.3%

40.0%

33.3%

42.9%

50.0% 50.0% 25.0% 52.6% 50.0% 85.7% 0.0% 52.8%

66.7% 57.1% 25.0% 57.9% 50.0% 100.0% 0.0% 60.4%

70.6%

76.5%

53.3%

53.3%

38.1%

52.4%

50.0% 28.6% 25.0% 36.8% 50.0% 71.4% 0.0% 39.6%

33.3% 57.1% 25.0% 52.6% 50.0% 85.7% 0.0% 52.8%

47.1%

64.7%

40.0%

53.3%

33.3%

42.9%

66.7% 50.0% 25.0% 36.8% 100.0% 57.1% 0.0% 47.2%

66.7% 35.7% 25.0% 36.8% 50.0% 57.1% 0.0% 41.5%

64.7%

58.8%

53.3%

40.0%

28.6%

28.6%

83.3% 78.6% 25.0% 57.9% 50.0% 85.7% 100.0% 67.9%

83.3% 64.3% 25.0% 42.1% 100.0% 85.7% 0.0% 58.5%

70.6%

82.4%

73.3%

60.0%

61.9%

38.1%

83.3% 85.7% 100.0% 89.5% 100.0% 85.7% 0.0% 86.8%

83.3% 100.0% 100.0% 73.7% 100.0% 85.7% 0.0% 84.9%

94.1%

94.1%

100.0%

100.0%

71.4%

66.7%

100.0% 42.9% 50.0% 84.2% 50.0% 57.1% 0.0% 66.0%

50.0% 64.3% 75.0% 42.1% 100.0% 57.1% 0.0% 54.7%

76.5%

47.1%

66.7%

66.7%

57.1%

52.4%

0.0% 0.0% 25.0% 47.4% 0.0% 14.3% 0.0% 20.8%

50.0% 50.0% 50.0% 47.4% 50.0% 57.1% 0.0% 49.1%

11.8%

58.8%

26.7%

53.3%

23.8%

38.1%

83.3% 92.9% 100.0% 78.9% 100.0% 100.0% 100.0% 88.7%

66.7% 85.7% 75.0% 78.9% 100.0% 85.7% 100.0% 81.1%

100.0%

76.5%

93.3%

93.3%

76.2%

76.2%

50.0% 71.4% 50.0% 73.7% 50.0% 85.7% 100.0% 69.8%

100.0% 100.0% 75.0% 78.9% 100.0% 100.0% 0.0% 88.7%

82.4%

100.0%

80.0%

100.0%

52.4%

71.4%

100.0% 85.7% 100.0% 84.2% 100.0% 100.0% 0.0% 88.7%

100.0% 100.0% 100.0% 94.7% 100.0% 100.0% 100.0% 98.1%

94.1%

100.0%

93.3%

50.0% 64.3% 50.0% 68.4% 50.0% 85.7% 0.0% 64.2%

100.0% 100.0% 100.0% 94.7% 100.0% 100.0% 0.0% 96.2%

70.6%

100.0%

66.7%

100.0%

0.0% 35.7% 100.0% 57.9% 0.0% 14.3% 0.0% 39.6%

50.0% 92.9% 50.0% 57.9% 100.0% 85.7% 0.0% 69.8%

29.4%

70.6%

66.7%

66.7%

16.7% 50.0% 50.0% 68.4% 50.0% 71.4% 100.0% 56.6%

100.0% 78.6% 100.0% 94.7% 100.0% 100.0% 0.0% 90.6%

47.1%

100.0%

80.0%

86.7%

100.0% 71.4% 100.0% 84.2% 100.0% 100.0% 0.0% 84.9%

100.0% 92.9% 100.0% 89.5% 100.0% 100.0% 100.0% 94.3%

88.2%

100.0%

93.3%

93.3%

20.8%

100.0% 71.4% 75.0% 84.2% 100.0% 100.0% 0.0% 83.0%

0.0% 14.3% 0.0% 17.6%

88.2%

0.0% 21.4% 50.0% 26.3%

26.4%

16.7%

41.5%

0.0% 35.8%

0.0% 14.3% 75.0% 31.6% 0.0% 28.6%

16.7% 21.4% 100.0% 57.9% 0.0% 28.6%

0.0% 28.6%

100.0% 35.3%

29.4%

17.6%

66.7%

20.8%

33.3% 42.9% 100.0% 57.9% 0.0% 42.9% 100.0% 50.9%

29.4%

47.1%

26.7%

66.7%

100.0% 78.6% 75.0% 94.7% 100.0% 100.0% 100.0% 90.6%

６複合（7）
平成27年
度開始
（17）

88.2%

平成28年
度開始
（15）

93.3%

事業評価
次年度事業の修正

保
健
指
導
等

中間報告の提出

中間報告会（仮）

最終報告会（仮）

改善点の明確化

相談

地域協議会への報告

広報等

次年度計画

長期追跡体制

庁内体制
地域連携
事業計画
事業実施

研修会等

・データの取りまとめ、分析　／　内部での検討、専門家等の助言
・地域の協議会等にて分析結果の報告、改善策の検討　　・次年度計画の策定　　・着実なフォローアップ体制検討

保健指導等の準備

対象者決定

介入法の決定

実施法の決定

チーム内での情報共有、連携方
策の検討

計画書作成

中長期計画

（外部委託の場合）

対象者の検討

予算・人員配置

チーム形成

介入法の検討

医師会・歯科医師会・薬剤師会
等への相談

実施方法（プログラム）の設定

募集法の決定

連携方策の決定

マニュアル作成

都道府県、関係団体との調整

市町村への情報提供

21.1%

21.4% 75.0% 52.6%

58.8%

1.栄養（6）
２口腔･訪
問歯科
（14）

担当者の資質向上の取組

７研修（1）

0.0% 14.3% 100.0%

３服薬（4）
４重症化

（19）
５包括アセ

ス（2）

健康課題等

モデル地域の選定 33.3% 7.1% 50.0%

100.0%

対象者概数

事業委託等の調整

28.6%

33.3%

33.3%

60.0%

53.3%

33.3%

93.3%

57.1%

90.5%

81.0%

95.2%

20.0%

33.3%

4.8%

33.3%

71.4%

76.2%

90.5%

47.6%

85.7%

28.6%

71.4%

57.1%

28.6%

高齢者の低栄養防止・重症化予防モデル事業　進捗管理シート（着手済みの割合）

※　区分の「○」「△」の表示は、市町村にモデル事業を委託して実施する場合を例示しています。実際には、事業形態（直営／委託）や地域の実情に合わせ広域連合と市町村等が相談の上、
チェックリストを完成してください。
※  「△」は、必要に応じて対応する項目。
※　「高齢者の特性を踏まえた保健事業ガイドライン（暫定版）」参照ください。　　http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000167161.html

・医師会・歯科医師会・薬剤師会等の関係者との会議設定　／　データ分析結果提示と対策における連携方針確認

・重症化予防、フレイル対策の実施（詳細はガイドラインにて規定）　／　進捗管理、問題事象への対応

・広域連合、国保課・健康担当課・高齢者医療課・介護保険課等のチーム形成　／　健診・レセプトデータ分析結果の確認、保健事業の課題整理

・対象者抽出基準の決定、対象者数の概数把握　／　実施形態の検討、運営マニュアル作成、保健指導者の研修、医療機関等との連絡票、データ収集方式

40.0%

13.3%

40.0%

33.3%

33.3%

平成29年
度開始
（21）

90.5%

9.5%

42.9%

28.6%

23.8%

23.5%

52.9%

47.1%

47.1%

100.0%

14.3%

14.3%


